
 

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 11-07-2023 Pag. 1

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 102 del 11-07-2023

OGGETTO: APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DEL 
RENDICONTO 2022. VARIAZIONE DI BILANCIO PER PROGETTO SPORT NEI PARCHI 
"ALLENIAMOCI AL PARCO. SPORT E BENESSERE ALL'ARIA APERTA" LINEA DI 
INTERVENTO 1 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL

L’anno  duemilaventitre il giorno  undici del mese di luglio alle ore 14:40, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale:

Pagnoni Fabrizio SINDACO Presente
Cirelli Bruna ASSESSORE Presente
Baraldi Massimo ASSESSORE Presente
Grandi Simone VICE SINDACO Presente
Pirani Cristiano ASSESSORE Presente
Peruffo Paola ASSESSORE Assente

Presenti  n.    5 Assenti n.    1

Partecipa il Segretario Generale Dott. Esposito Giuseppe che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 11-07-2023 Pag. 2

Deliberazione n. 102 del 11-07-2023

OGGETTO: APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DEL 
RENDICONTO 2022. VARIAZIONE DI BILANCIO PER PROGETTO SPORT NEI PARCHI 
"ALLENIAMOCI AL PARCO. SPORT E BENESSERE ALL'ARIA APERTA" LINEA DI 
INTERVENTO 1 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:
 la Deliberazione di G.C. n. 4 del 12/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

economico finanziario provvisorio anno 2023;

 la Deliberazione di G.C. n. 14 del 02/02/2023 di Adozione del Documento Unico di 
Programmazione per l’anno 2023/2025;

 la Deliberazione di C.C. n. 15 del 23/02/2023 di Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per l’anno 2023/2025;

 la Deliberazione di C.C. n. 16 del 23/02/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023-2025;

 la Deliberazione di G.C. n. 20 del 14/02/2023 di Adozione dello schema del Programma Triennale 
Delle Opere Pubbliche - Anni 2023-2025 e dell'Elenco Annuale 2023:

 la Deliberazione di C.C. n. 13 del 23/03/2023 di Approvazione Programma Triennale Delle Opere 
Pubbliche - Anni 2023-2025 e dell'Elenco Annuale 2023;

 la Deliberazione di C.C n. 28 del 28/04/2023 di Approvazione del rendiconto della gestione per 
l'esercizio 2022 ai sensi dell'art. 227, d.lgs. N. 267/2000;

Premesso che:
a) Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani in data 10 novembre 2020, 

hanno siglato un Protocollo d’Intesa con il quale hanno convenuto di predisporre un Piano 
d’azione per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di 
attrezzature, servizi ed attività sportive e motorie nei parchi urbani per promuovere in favore 
di tutti i Comuni italiani il progetto "Sport nei parchi"

b) Il Progetto nasce in considerazione della particolare situazione sanitaria e delle misure di 
contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, che 
hanno costretto alla chiusura palestre e centri sportivi e hanno generato una grande richiesta 
di spazi all’aperto per la ripresa delle attività sportive in sicurezza

c) ulteriore obiettivo del progetto è quello di promuovere nuovi modelli di pratica sportiva 
all’aperto, sia in autonomia che attraverso le Associazioni e Società sportive dilettantistiche 
(ASD/SSD) operanti sul territorio

Dato atto che:
- il territorio del Comune di Copparo è caratterizzato da una forte presenza di aree verdi che si 

possono attrezzare per lo svolgimento di attività sportive
- uno degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale è la realizzazione di sinergie di scopo tra il 

mondo dell’associazionismo sportivo che vadano anche oltre il periodo di emergenza per 
l’utilizzo di aree verdi comunali; modelli e sinergie particolarmente utili come alternativa ai 
luoghi chiusi soggetti a limitazioni quali palestre scolastiche ed impianti sportivi.

Vista la Deliberazione di Giunta n. 18 del 15.02.2021 di approvazione di candidatura all’Avviso 
pubblico promosso da Sport e Salute S.p.A. per il progetto "Sport nei parchi" con la proposta 
Progettuale denominata "ALLENIAMOCI AL PARCO. SPORT E BENESSERE ALL’ARIA APERTA" 
per la riqualificazione e installazione di nuove attrezzature in aree verdi pubbliche comunali 



 

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 11-07-2023 Pag. 3

destinate allo sport all’aperto da gestire in collaborazione con le Associazioni e Società sportive 
dilettantistiche (ASD/SSD) operanti sul territorio;

Vista l’istanza di partecipazione inviata con nota prot. n. 3020 del 15.02.2021 per la candidatura al 
bando sopra citato per la realizzazione di due progetti:

1. Per la candidatura della Linea di Intervento 1 
Parco Verde di Villa Zardi sita in via Garibaldi 104 Copparo (FE) Fg.85 particella 1519 di mq 
6.788,00
Si propone la Realizzazione di nuova area attrezzata e nel caso di ottenimento del 
finanziamento l’obiettivo più ampio di riqualificazione complessiva del Parco e delle 
attrezzature sportive già presenti (rampa skate e campo da basket)

2. Per la candidatura della Linea di Intervento 2 
Parco Pontino Tagliapietra sita in Via Agnelli Copparo (FE) Fg. 82 mappale 1075 di mq 
89.552,00

Considerato che: 
 Il Progetto Linea di intervento 2 Urban sport activity e weekend è stato finanziato nel corso 

del 2021 ed è tutt’ora in corso presso il Parco Pontino Tagliapietra in collaborazione con le 
ASD del territorio;

 con nota prot. n. 19204 del 06.09.2022 Sport e Salute S.p.A. ha comunicato al Comune di 
Copparo il ripescaggio per scorrimento graduatoria dell’istanza n. 2000/2021 di ammissione 
al progetto "Sport nei parchi" "ALLENIAMOCI AL PARCO. SPORT E BENESSERE 
ALL’ARIA APERTA" – Linea di Intervento 1, a seguito delle ulteriori risorse messe a 
disposizione dal Decreto Legge n.73/2021

 la Tipologia Progettuale prevede l’installazione di strutture fisse ex novo – MODELLO 
PROGETTUALE LARGE presso Parco Verde di Villa Zardi per lo svolgimento di attività 
sportiva a corpo libero all’aperto;

 a seguito di tale comunicazione il Comune di Copparo ha manifestato interesse ad aderire al 
progetto con nota prot. N. 19204 del 19.10.2022

Dato atto che: 
� la Proposta Progettuale prevede l’acquisto delle attrezzature per un valore massimo di Euro 

25.000,00 oltre Iva 22% pari a complessivi Euro 30.500,00 cofinanziato nella misura del 50% 
da Sport e Salute e del 50% dal Comune 

� a questa somma si aggiunge una somma quale ulteriore quota a carico del Comune per oneri 
di amministrativi e delle opere edili propedeutiche all’installazione stimate in Euro 5.000,00 
oltre IVA 22% pari a complessivi Euro 6.100,00

� I beni acquistati e installati resteranno nella proprietà dell’Amministrazione Comunale che 
potrà darli in adozione attraverso avviso pubblico alle ASD/SSD, in cambio dell’impegno 
della stessa a manutenere l’area, la possibilità di utilizzare l’area in via esclusiva solo in 
alcune fasce orarie della settimana, nelle altre fasce orarie, l’area è a disposizione della 
collettività che può utilizzare gli spazi liberamente

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 161 del 08/11/2022 "PROGETTO SPORT NEI PARCHI 
"ALLENIAMOCI AL PARCO. SPORT E BENESSERE ALL'ARIA APERTA" LINEA DI INTERVENTO 
1 INSTALLAZIONE DI STRUTTURE PER LA GINNASTICA CORPO LIBERO PRESSO PARCO 
VERDE DI VILLA ZARDI COPPARO CUP: J64J21000080009. APPROVAZIONE VARIAZIONE DI 
BILANCIO; 

Considerato che il Comune di Copparo, ha inteso con DGC. n. 161 del 08/11/2022, finanziare il 
seguente intervento: INSTALLAZIONE DI STRUTTURE PER LA GINNASTICA CORPO LIBERO 
PRESSO PARCO VERDE DI VILLA ZARDI COPPARO CUP: J64J21000080009 per una spesa 
complessiva stimata di €. 36.600,00; 

Dato atto che nell’esercizio 2022 l’importo di € 15.250,00 risultava accertato al capitolo 2710 cod. 
4.02.01.01.000 – Contributi da stato per interventi al patrimonio comunale, e l’importo di € 21.350,00 
risultava accertato alla ricorsa 3326 cod. 5.04.03.03.001 – prelievo somme da CDP per impianti 



 

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 11-07-2023 Pag. 4

sportivi – derivante dalla concessione di diverso utilizzo di residui mutui da parte di CDP; in sede di 
rendiconto 2022 si ha avuto cura di vincolare nell’avanzo di amministrazione capitolo 1,1 – avanzo di 
amministrazione vincolato, le quote di spesa non ancora impegnate nell’esercizio 2022 per l’importo 
complessivo di € 36.600,00;

Ritenuto pertanto di procedere a finanziare la somma a carico del Comune di Copparo per la 
partecipazione al progetto "Sport nei parchi" "ALLENIAMOCI AL PARCO. SPORT E BENESSERE 
ALL’ARIA APERTA" Linea di Intervento 1 installazione di strutture fisse presso il Parco Verde di Villa 
Zardi per l’importo di Euro 12.500,00 oltre IVA 22% pari a complessivi Euro 15.250,00 ed una 
somma pari ad Euro 5.000,00 oltre IVA 22% pari a complessivi Euro 6.100,00 per opere edili e spese 
tecniche, per un totale di Euro 21.350,00 Iva inclusa;

Considerato che risulta prioritario l’intervento succitato e non è previsto nel Bilancio di previsione 
2023-2025, così come approvato con Delibera di Consiglio n. 16 del 23/02/2023 ed è pertanto 
necessario approvare apposita Variazione al Bilancio, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A) come segue:

Maggiore entrate:
- € 36.600,00 - Applicazione avanzo di amministrazione per investimenti - capitolo 1.1 

Maggiore uscite:
- € 15.250,00 capitolo 206305 codice 06.01 "acquisiz.beni mobili-macchine-attrezzat."
- € 21.350,00 capitolo 206305 codice 06.01 "acquisiz.beni mobili-macchine-attrezzat."

Rilevata, pertanto, la necessità di apportare le modifiche suddette al Bilancio di Previsione 
2023-2025, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Ente 
per investimenti, dettagliate nell’allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale 
e di seguito riepilogate:

ESERCIZIO 2023
Applicazione avanzo di amministrazione per investimenti - capitolo 1.1 - importo € 36.600,00
Maggiori uscite acquisiz.beni mobili-macchine-attrezzat.- capitolo 206305 codice 06.01 - importo € 
36.600,00

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la L. 241/90 e s.m.i.;

Visto il Vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile Area Tecnica ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Bilancio, Economato e Partecipate;

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione 
2023-2025, così come dettagliata nell'allegato A) quale parte integrante al presente atto e di seguito 
riepilogata:



 

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 11-07-2023 Pag. 5

Maggiore entrate:
- € 36.600,00 - Applicazione avanzo di amministrazione per investimenti - capitolo 1.1 

Maggiore uscite:
- € 15.250,00 capitolo 206305 codice 06.01 "acquisiz.beni mobili-macchine-attrezzat."
- € 21.350,00 capitolo 206305 codice 06.01 "acquisiz.beni mobili-macchine-attrezzat."

2. di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è il Responsabile Area Tecnica 
Arch. Simona Rossi;

3. di dare atto che la presente delibera verrà portata in ratifica consiliare entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art.175, comma 4 del D.Lgs n.267/2000 e smi, previa acquisizione del parere del Collegio dei 
Revisori dei Conti;

4. di dare atto che la presente deliberazione sia pubblicata nel Sito Istituzionale del Comune di 
Copparo
link Amministrazione Trasparente nell'apposita sottosezione;

5. di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti, ha dichiarato la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 
18-08-2000 n. 267.



 

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 11-07-2023 Pag. 6

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Esposito Giuseppe



 

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 11-07-2023 Pag. 7

Proposta N. 217
OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DEL 
RENDICONTO 2022. VARIAZIONE DI BILANCIO PER PROGETTO SPORT NEI PARCHI 
"ALLENIAMOCI AL PARCO. SPORT E BENESSERE ALL'ARIA APERTA" LINEA DI 
INTERVENTO 1 AI SENSI DELLART.175 COMMA 4 DEL TUEL

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 11-07-2023 IL RESPONSABILE
F.to Rossi Simona

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 11-07-2023 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



 

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 11-07-2023 Pag. 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata 
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,            

L'INCARICATO DELLA 
PUBBLICAZIONE

F.to Sattin Rita



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 24 DEL 10-07-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
APPLICAZIONE AVANZO DI AMM.NE VINCOLATO RENDICONO 2022 PER PROGETTO SPORT NEI PARCHI - ALLENIAMOCI AL PARCO.SPORT E 
BENESSERE ALL'ARIA APERTA. LINEA INT. 1

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1 1 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - 
Avanzo di Amministrazione vincolato    

0.00.00.00.000 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

10.317,05
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

36.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

46.917,05

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 206305 0 ACQUISIZ.BENI 
MOBILI-MACCHINE-ATTREZZAT.    

06.01-2.02.01.04.000 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

36.600,00

0,00

0,00

36.600,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 36.600,00 36.600,00

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 24 Del 10-07-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 24 DEL 10-07-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
APPLICAZIONE AVANZO DI AMM.NE VINCOLATO RENDICONO 2022 PER PROGETTO SPORT NEI PARCHI - ALLENIAMOCI AL PARCO.SPORT E 
BENESSERE ALL'ARIA APERTA. LINEA INT. 1

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 36.600,00 36.600,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 36.600,00 -36.600,00

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 24 Del 10-07-2023 Pagina 2 di 2


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2023
	2024
	2025
	Cassa



